
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 175 del 29/01/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  MANUTENZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI 
PROTEZIONE  INDIVIDUALE  IN  DOTAZIONE  AGLI  OPERATORI  DELL'AREA 
TECNICA  TRAMITE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  LAVANDERIE 
DELL'ALTO  ADIGE  S.R.L.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  TRIMESTRE FEBBRAIO-
APRILE 2025. CIG B55EE7A93B. . 

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

Richiamato  il  D.Lgs.  n.  81/2008  “Testo  unico  in  materia  di  sicurezza  sul  lavoro”,  in 
particolare l’art. 77 c. 4 lett. a norma del quale: “Il datore di lavoro mantiene in efficienza i DPI 
(dispositivi  di  protezione  individuale)  e  ne  assicura  le  condizioni  di  igiene  mediante  la 
manutenzione, le riparazioni e le sostituzioni necessarie e secondo le eventuali indicazioni fornite 
dal fabbricante”,  si illustra che la Provincia di Modena, e, in particolare,  la Direttrice dell’Area 
tecnica, in qualità di Datore di lavoro, assicura la fornitura e distribuzione dei DPI ai dipendenti  
interessati in coerenza a ciascun profilo professionale ed alle mansioni espletate. 

Recentemente,  si  è  proceduto  all’incremento  ed  al  rinnovo  delle  forniture  dei  DPI  e, 
conseguentemente,  come  da  disposizione  normativa  soprarichiamata,  emerge  la  necessità  di 
provvedere  alla  corretta  manutenzione,  pulizia,  disinfezione  ed  igienizzazione  dei  DPI  degli 
operatori  dell’Area  Tecnica,  in  particolare  di  quelli  impegnati  sui  cantieri  stradali  per  evidenti 
ragioni di frequente utilizzo, al fine di assicurarne la rispondenza alle norme di sicurezza vigenti. 
Non disponendo la Provincia di un’unità operativa interna destinata a tale servizio, né tantomeno 
degli operatori e dell’attrezzatura per eseguirlo, occorre procedere all’esternalizzazione del servizio 
a ditta specializzata nel settore, che proceda nel rispetto delle norme con attestazione di conformità 
finale del trattamento eseguito. 

L’istruttoria effettuata dal RSPP dell’Ente e dalla responsabile Ufficio acquisti economali ha 
accertato che non sussistono convenzioni stipulate da Consip o dai soggetti aggregatori provinciali 
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 relative alla tipologia del servizio di cui trattasi.

Si precisa, inoltre, che l’oggetto del presente affidamento non è ricompreso nelle categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, pur rimanendo 
il ricorso al mercato elettronico una “best practice” anche in termini di risparmi di costo.

Si richiamano a tal fine le seguenti disposizioni: l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006; 
l’art.  2  c.  225  della  Legge  n.  191/2009;  l’art.1  c.  7  del  D.L.n.95/2012;  l’art.9  comma  3  del  
D.L.n.66/2014 come individuate dal DPCM del 2018 e, infine, l’art. 62 c. 1 del D.lgs. 36/2023, ai  
sensi del quale: “Tutte le stazioni appaltanti fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
non  superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di 



Determinazione n. 175 del 29/01/2025 pag. n. 2

ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione   dalle  centrali  di  committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”.

Verificata quindi l’inesistenza del servizio occorrente in convenzione e ai sensi, altresì, delle 
disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, relative agli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, si procede ad affidamento 
diretto assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Con determinazione  n.  1787 del  16-10-2024 è  stato  affidato  il  servizio  in  esame per  il 
bimestre novembre-dicembre 2024 alla Ditta Lavanderie dell’Alto Adige s.r.l., con sede legale nel 
Comune di Ora (BZ), cap. 39040, via Nazionale n. 55, C.F./P.IVA 01492050214: tale operatore 
economico, infatti, gestisce il servizio in oggetto per parecchi enti ed aziende nel territorio della 
Provincia con buoni risultati e, pertanto, può ottimizzare e velocizzare i tempi di ritiro e consegna.

Inoltre,  con dichiarazione  assunta  agli  atti  con prot.  n.  35665 del  16-10-2024,  il  RSPP 
dell’Ente ha dichiarato, effettuate le verifiche del caso, che la Ditta Lavanderie dell’Alto Adige s.r.l. 
è in possesso di tutti i requisiti necessari a svolgere il servizio di lavaggio di cui all’oggetto.

Il servizio già reso è stato valutato positivamente per cui si ritiene opportuno procedere ad 
un nuovo affidamento  dello  stesso  alla  Ditta  Lavanderie  dell’Alto  Adige  s.r.l.,  per  il  trimestre 
febbraio-aprile 2025, dato anche atto della difficoltà ad individuare un altro fornitore del medesimo 
servizio. 

A tal fine, con lettera assunta agli atti con prot. n. 624/2025, la Ditta in esame ha confermato 
i  prezzi  già  praticati  nella  precedente  offerta  prot.  30209/2024  relativamente  al  lavaggio  e 
manutenzione dei singoli indumenti mentre ha abbassato il contributo logistico per le operazioni di 
ritiro e consegna quindicinale degli indumenti, fissandolo in euro 230,00+ I.V.A. anziché in euro 
290,00+ I.V.A.

Il costo minore è stato determinato da un diverso accorpamento logistico dei centri operativi 
che  ha  portato  alla  riduzione  da  otto  a  cinque  i  punti  di  consegna/ritiro  dei  DPI  (  e, 
conseguentemente, dei trasporti a carico della Ditta) nel rispetto dell’ottimizzazione del servizio e 
dell‘economia di spesa. 

 Nel dettaglio,  il  servizio di pulizia comprende il  lavaggio dei DPI con ritiro a cadenza 
quindicinale dei capi sporchi presso i centri operativi del Servizio Viabilità e successiva riconsegna, 
entro la settimana successiva, degli stessi capi, puliti e confezionati in cellophane, in conformità alla 
certificazione UNI EN 14065 (sistema di controllo del biocontaminazione dei tessili).

Il  servizio  offerto  è  comprensivo anche della  disinfezione,  igienizzazione,  asciugatura  e 
stiratura dei capi, eseguiti con prodotti e apparecchiature specializzate e certificate.

È  previsto,  altresì,  il  sistema  certificato  di  controllo  dei  parametri  UNI  EN 20471  che 
consente la verifica sistemica ad ogni lavaggio di: 1) aree minime di materiale visibile; 2) colore del 
materiale  di  fondo;  3)  requisiti  fotometrici  del  materiale  riflettente.  A  differenza  dei  sistemi 
tradizionali, la verifica avviene in tal modo su tutta la superficie e non solo su un punto in quanto 
sui capi usati e lavati il degrado dei materiali non è uniforme: risulta pertanto evidente l’importanza 
di tale controllo.

Per la quantificazione dell’impegno di spesa, sulla base delle richieste già pervenute nel 
bimestre novembre-dicembre 2024, si ritiene opportuno impegnare per il trimestre febbraio-aprile 
2025, la complessiva somma di euro 4.025,00 I.V.A. compresa sul cap. 2740 “Manutenzione arredi 
e attrezzature” del Peg 2025 che presenta la necessaria disponibilità.

L’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 c. 2 del D.L. n. 52/2012 
convertito con L. n. 94/2012 e ulteriormente modificato dall’art. 1 c. 130 della L. n. 145 del 30-12-
2018 prevedono il ricorso al mercato elettronico per le procedure di acquisizione di beni e servizi di 
importo superiore ad euro 5.000,00, caso che non ricorre nella presente determinazione.

Con atto del Presidente n. 3 del 13-01-2025 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2025-2027.



Determinazione n. 175 del 29/01/2025 pag. n. 3

Ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, i pagamenti a favore della Ditta saranno effettuati 
mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dalla Ditta per il pagamento dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  L.  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità nonché a consentire 
alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG rilasciato dall’ANAC relativo al servizio in oggetto è il seguente: B55EE7A93B.
Tale codice sarà indicato all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche.
Si dà atto che la Ditta Lavanderie dell’Alto Adige s.r.l.  risulta in posizione di regolarità 

contributiva e che il DURC valido sino al 27-05-2025 riporta il protocollo INPS 44377479.
Si  dà,  altresì,  atto  che  la  Ditta  Lavanderie  dell’Alto  Adige  s.r.l.,  s.r.l.  ha  dichiarato  di 

possedere i requisiti di ordine generale come risulta dal modello di autodichiarazione assunto agli 
atti con prot. n. 31342 del 13-09-2024.

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, datore di lavoro dell’Ente.
Il presente atto viene firmato dalla Dottoressa Anna Rita Cavazzuti, funzionario giuridico 

amministrativo p.o., giusta delega di firma conferita con determinazione n. 2 del 02-01-2025.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)richiamate le premesse di cui al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
di  approvare  il  progetto  relativo  al  servizio  di  pulizia,  manutenzione,  disinfezione  ed 
igienizzazione dei DPI degli operatori dell'Area Tecnica per il trimestre febbraio-aprile 2025, 
in particolare di quelli impegnati sui cantieri stradali per evidenti ragioni di frequente utilizzo, 
al fine di assicurarne la rispondenza alle norme di sicurezza vigenti;

2)di procedere, a tal fine, mediante affidamento diretto alla Ditta Lavanderie dell'Alto Adige 
s.r.l., con sede legale nel Comune di Ora (BZ), cap. 39040, via Nazionale n. 55, C.F./P.IVA 
01492050214  del  servizio  di  cui  al  punto  1),  operatore  economico  che  ha  svolto  con 
accuratezza e buona soddisfazione per l’ente il servizio in via sperimentale durante il bimestre 
Novembre-  Dicembre  2024  ,  considerata  altresì  la  scarsissima  presenza  nel  mercato  di 
operatori specializzati nel servizio di cui si tratta;

3)di  impegnare  a  tal  proposito  la  complessiva  spesa  di  euro  4.025,00  I.V.A.  compresa,  al 
capitolo 2740 "Manutenzione arredi e attrezzature" del Peg 2025 che presenta la necessaria 
disponibilità a favore della Ditta Lavanderie dell'Alto Adige s.r.l. per il servizio anzidetto; 

4)di dare atto che la Ditta Lavanderie dell'Alto Adige s.r.l.  risulta in posizione di regolarità  
contributiva e che il DURC valido sino al 27-05-2025 riporta il protocollo INPS 44377479;



Determinazione n. 175 del 29/01/2025 pag. n. 4

5)di dare atto che il  CIG rilasciato dall'ANAC relativo al  servizio in oggetto è il  seguente: 
B55EE7A93B;

6)di attestare che la Ditta Lavanderie dell'Alto Adige s.r.l. ha dichiarato di possedere i requisiti 
di ordine generale e speciale come dal modello di autodichiarazione assunto agli atti con prot. 
n. 31342 del 13-09-2024;

7)di  dare pure atto  che ai  sensi  dell'art.  2 c.  32 del  D.P.R.  n.  62/2013 costituisce  causa di  
risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta 
previsti dal "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici";

8)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
"Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione "Bandi di  gara e contratti,  Atti,  documenti  e collegamenti  riferiti  ad ogni singola 
procedura" ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013 e ss.mm.ii.  e della Delibera A.N.AC n.601/2023 
(All.1);

9)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

10) di dare autorizzare l'avvio anticipato del servizio anche prima della firma del contratto che 
avverrà nelle forme previste dall'art.28 del vigente Regolamento dei contratti della Provincia.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


